
UDHËZIME
Nёse mund tё keni COVID-19

Mund tё keni Koronavirus 2019 (COVID-19) ose ndonjё virus tjetёr. Simptomat 
nё shumicёn e rasteve janё tё ngjashme me ato tё njё ftohjeje tё zakonshme 
(temperaturë, kollё, dhembje fyti). Shumica e njerёzve me COVID-19 kanё njё 
sёmundje tё lehtё dhe duhet tё qёndrojnё nё shtёpi. Ju lutemi lexoni 
informacionin e mёposhtёm qё tё mbroni vetveten, familjen tuaj dhe komunitetin. 

BЁNI MOS BЁNI
× Largoheni nga shtёpia.
× Pёrdorni transportin publik (tё tillё si metroja 

ose autobusi).
× Prekni sytё, hundёn dhe gojёn tuaj me duar tё 

palara.
× Jini nё kontakt tё afёrt me personat qё janё tё 

sёmurё.
× Kini kontakt tё panevojshёm me tё tjerёt deri 

nё 7 ditё pasi simptomat tuaja filluan ose 
derisa tё mos keni patur temperaturё pёr 3 
ditё—cilado qoftё mё e gjata.   Mos i lejoni tё 
tjerёt tё vizitojnё shtёpinё tuaj.

× Ndani gjёrat tuaja personale tё tilla si enёt, 
gotat e pijes, mjetet e ngrёnies, peshqirёt ose 
çarçafёt. 

× Ndani hapёsirёn e jetesёs me dikё qё ёshtё 
nё rrezik tё lartё pёr COVID-19. Personat nё 
rrezik tё lartё pёrfshijnё ato qё janё shtatzёna, 
personat mbi 50 vjeç ose ata qё kanё kushte 
mjekёsore kronike (tё tilla si sёmundje zemre, 
diabet apo sёmundje tё mushkёrive). Nёse kjo 
s’ёshtё e mundshme, pёrpiquni tё qёndroni 6 
këmbë larg.

× Lejoni dikё qё tё vizitojё shtёpinё tuaj ndёrsa 
keni temperaturё ose kollё.

! Qёndroni nё shtёpi dhe çlodhuni.
! Pini shumё lёngje (si ujё). 
! Përdorni acetaminofen (si Tylenol) pёr 

dhembje dhe temperaturë, çdo 6 orё—ose 
siç udhёzoheni nё shishe.

! Mbuloni kollën dhe tёshtimёn tuaj me njё 
shami ose krahun tuaj.

! Lajini duart tuaja shpesh me sapun dhe ujё 
pёr tё paktёn 20 sekonda. Nёse nuk keni 
sapun dhe ujё, pёrdorni njё dezinfektues 
duarsh qё pёrmban tё paktёn 60% alkool. 
Mbuloni gjithё sipёrfaqen e duarve tuaja dhe 
fёrkojini ato derisa duart tё ndihen tё thata.

! Pastroni dhe dezinfektoni objektet dhe 
sipёrfaqet qё preken mё shpesh (si banakët, 
tavolinat, dorezat e dyerve, pajisjet nё banjё, 
banjot, telefonat, tastierat, tabletat dhe 
komodinat).

! Vini njё maskё kur jeni  pёrreth personave tё 
tjerё qё banojnё me ju. 

! Kushtojini vёmendje azhurnimeve dhe 
kёshillave nga NYC Department of Health and 
Mental Hygiene (Departamenti i Higjienёs
Shёndetёsore e Mendore te Qytetit te Nju 
Jorkut) dhe nga Centers for Disease Control 
(Qendra pёr Kontrollin e Sёmundjeve).

! Telefononi dhёnёsin e kujdesit tuaj parësor 
dhe punёdhёnёsin tuaj para se tё ktheheni 
nё punё. PЁR TЁ MARRЁ KUJDES

MJEKЁSOR:
• Telefononi 911-n nёse mendoni se 

ёshtё njё urgjencё ose nёse keni 
vёshtirёsi nё frymёmarrje.

• Telefononi dhёnёsin e kujdesit tuaj 
parësor ose 1-844-NYC-4NYC 
(1-844-692-4692) nёse keni pyetje 
ose ndiheni mё keq.
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